
 

Администрация муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 26 декабря 2018 г. № 792 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в муниципальном образовании – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области на 2019-2023 годы» 

 

 

В целях повышения эффективности мер по противодействию незаконному 

обороту наркотиков на территории Сасовского района Рязанской области, в 

соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», Законом Рязанской области от 3 июля 2009 

г. № 67-ОЗ «Об организации профилактики наркомании и токсикомании на 

территории Рязанской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области, администрация 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 

муниципальном образовании – Сасовский муниципальный район Рязанской области 

на 2019-2023 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в совместном 

периодическом печатном средстве массовой информации Сасовской районной 

Думы и администрации муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области «Информационный бюллетень». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального образования – Сасовский 



муниципальный район Рязанской области по сельскому хозяйству и 

имущественным отношениям – начальника Управления сельского хозяйства и 

имущественных отношений муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области Марочкина Р.А. 

 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области                                                                               С.А. Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

по сельскому хозяйству и имущественным отношениям                        Р.А. Марочкин 

 

Начальник финансового управления                                                                М.Г. Чечик 

 

Заместитель главы администрации 

по экономическому развитию                                                              О.Н. Барышникова 

 

Ведущий юрисконсульт 

организационно-правового управления                                                    Н.А. Бамбизова 

 

 
Направлено: в дело – 1 экз., экономическому отделу – 1 экз., Марочкину Р.А. – 1 экз. 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район 

Рязанской области 

от 26 декабря 2018 г. № 792 

 

Муниципальная программа 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в муниципальном образовании – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области на 2019-2023 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном 

образовании – Сасовский муниципальный район Рязанской области на 2019-

2023 годы» (далее – Программа) 

Основания для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах»; 

- Стратегия государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации до 2020 года, утвержденная Указом Президента Российской 

Федерации от 9 июня 2010 г. № 690; 

- Концепция государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации, утвержденная ФСКН России 16 октября 2009 г.; 

- Закон Рязанской области от 03 июля 2009 г. № 67-ОЗ «Об организации 

профилактики наркомании и токсикомании на территории Рязанской области»; 

- Постановление администрации муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области от 3 декабря 2018 г. № 735 «Об 

утверждении Положения о муниципальных программах муниципального 

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области» 

Ответственный 

Исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального образования – Сасовский муниципальный 

район Рязанской области (далее – администрация района) 

Участники 

Программы 

Управление образования муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области (далее – Управление образования); 

Управление культуры и туризма муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области (далее – Управление культуры); 

Управление сельского хозяйства и имущественных отношений муниципального 

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области (далее – 

Управление сельского хозяйства); 

Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального 

образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области (далее – 

отдел по физической культуре); 

Органы местного самоуправления муниципальных образования сельских 

поселений Сасовского муниципального района Рязанской области (далее – 

сельские поселения) (по согласованию); 

Государственное бюджетное учреждение Рязанской области «Сасовский 

межрайонный медицинский центр» (далее – ГБУ РО «Сасовский ММЦ») (по 



согласованию); 

МО МВД России «Сасовский» (по согласованию) 

Цель (цели) и 

задачи 

Цель программы: совершенствование системы профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ населением 

Сасовского района Рязанской области. 

Для достижения указанной цели необходимо выполнение следующих задач: 

- предупреждение распространения наркомании и связанных с ней 

преступлений и правонарушений; 

- реализация комплекса мероприятий антинаркотической направленности среди 

подростков и молодежи; 

- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для 

незаконного потребления; 

- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения 

наркомании и связанных с ней правонарушений. 

Целевые 

индикаторы 

Целевыми индикаторами являются: 

- доля учащихся в образовательных учреждениях, принявшие участие в 

мероприятиях антинаркотической направленности до 31%; 

- увеличение доли подростков, принявших участие в спортивно-

оздоровительных, культурно-массовых мероприятиях антинаркотической 

направленности, в общем числе несовершеннолетних жителей Сасовского 

района Рязанской области до75 %; 

- количество публикаций статей в газетах и размещение информации на 

официальном сайте администрации района не мене 4 штук в год 

Сроки и этапы 

реализации 

2019-2023 годы. 

Этапы Программы не предусмотрены. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской 

области из расчета: 

2019 год - 6,0 тыс. рублей, 

2020 год - 6,0 тыс. рублей, 

2021 год - 6,0 тыс. рублей, 

2022 год - 6,0 тыс. рублей, 

2023 год - 6,0 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования (тыс.рублей) – 30,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

- снижение уровня незаконного потребления и оборота наркотических средств 

и психотропных веществ и связанных с ними преступности и правонарушений; 

- снижение степени доступности наркотиков в целях их незаконного 

потребления; 

- формирование здорового образа жизни; 

- укрепление межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики 

наркомании 

 

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации 

Программы 

 

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что 

современная ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере 

незаконного оборота и незаконного потребления наркотических средств и 



психотропных веществ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, 

правопорядку, а также безопасности граждан. 

Проблема незаконного потребления наркотических средств и распространения 

наркомании стоит в Рязанской области достаточно остро. 

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди 

молодежи, почти две трети потребителей наркотиков – лица в возрасте до 30 лет. 

Кроме того, имеются случаи употребления наркотиков детьми. 

Выявлены многочисленные случаи немедицинского употребления наркотиков 

– дезоморфина, а также перемещение дезоморфина в районы Рязанской области. 

Преступная среда, связанная с незаконным оборотом наркотиков, 

консолидируется, усиливается её организованность.  

Эффективным механизмом решения проблемы является программный метод 

планирования деятельности с четким определением целей и задач Программы, 

выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих незаконному распространению наркотических средств и 

психотропных веществ, их согласование с реальными возможностями бюджета 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской 

области. Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные 

возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных 

направлениях комплексного решения проблемы: 

- профилактика распространения незаконного потребления и незаконного 

оборота наркотиков; 

- реабилитация больных наркоманией; 

- пресечение незаконного оборота наркотиков. 

Программа носит межведомственный характер, так как проблема борьбы с 

наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений и ведомств. 

 

2. Цель (цели) и задачи реализации Программы 

 

Цель программы: совершенствование системы профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных веществ населением 

Сасовского района Рязанской области. 

Для достижения указанной цели необходимо выполнение следующих задач: 

 - предупреждение распространения наркомании и связанных с ней 

преступлений и правонарушений; 

- реализация комплекса мероприятий антинаркотической направленности 

среди подростков и молодежи; 

- снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для 

незаконного потребления; 

- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения 

наркомании и связанных с ней правонарушений. 

 

3. Механизм реализации Программы 

 



Текущее управление реализацией Программы осуществляется Ответственным 

исполнителем Программы.  

Функции Ответственного исполнителя Программы: 

- осуществление управления реализацией Программы; 

- координация реализации Программы в соответствии с утвержденными 

объемами финансирования; 

- направление средств бюджета муниципального образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской области на финансирование Программы в объемах 

и по кодам расходов бюджетной классификации; 

- осуществление контроля и обеспечение целевого и эффективного 

использования полученных средств бюджета муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области на реализацию Программы; 

- обеспечение достижения показателей результативности использования 

бюджетных средств. 

Участники Программы осуществляют организацию и обеспечивают 

выполнение в полном объеме предусмотренных программных мероприятий, несут 

ответственность за своевременное и качественное их выполнение, целевое и 

рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделенных на 

реализацию Программы. 

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области осуществляет внутренний 

финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами. 

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в 

порядке, установленном для исполнения бюджета муниципального образования – 

Сасовский муниципальный район Рязанской области. 

Программа считается завершенной и финансирование её прекращается после 

выполнения системы программных  мероприятий в полном объеме. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа рассчитана на период с 2019 по 2023 годы. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Общий объем финансирования Программы составляет 30 тыс. руб. 

 
Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

всего в том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Сасовский 

муниципальный 

район Рязанской 

области 

30,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 



Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный 

характер. 

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области 

на очередной финансовый год утверждаются решением Сасовской районной Думы о 

бюджете муниципального образования – Сасовский муниципальный район 

Рязанской области на соответствующий финансовый год и плановый период. 

 

6. Система программных мероприятий 

 

Система программных мероприятий представлена в Приложении к 

Программе. 

 

7. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы 

 

Участники Программы ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, направляют в администрацию района информацию о ходе 

реализации мероприятий Программы. 

Ответственный исполнитель Программы направляет отчет об эффективности 

реализации Программы в соответствии с пунктом 5.3 постановления администрации 

муниципального образования – Сасовский муниципальный район Рязанской области 

от 3 декабря 2018 г. № 735 «Об утверждении Положения о муниципальных 

программах муниципального образования – Сасовский муниципальный район 

Рязанской области». 

 

8. Целевые индикаторы Программы 

 

№ пп 

Наименование 

целевых 

индикаторов 

Ед. 

изм. 

2018 

(базовый) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 

Доля учащихся в 

образовательных 

учреждениях, 

принявшие участие в 

мероприятиях 

антинаркотической 

направленности 

% 27 28,2 29,2 30,1 31,0 31,0 

2 

Увеличение доли 

подростков, 

принявших участие 

в спортивно-

оздоровительных, 

культурно-массовых 

мероприятиях 

антинаркотической 

направленности, в 

общем числе 

несовершеннолетних 

% 65 69 70 71 72 75 



жителей Сасовского 

района Рязанской 

области 

3 

Количество 

публикаций статей в 

газетах и 

размещение 

информации на 

официальном сайте 

администрации 

района 

шт 3 
не 

менее 4 

не 

менее 4 

не 

менее 4 

не 

менее 4 

не 

менее 4 

 

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели 

социально-экономической эффективности 

 

В результате реализации Программы ожидается: 

- снижение уровня незаконного потребления и оборота наркотических средств 

и психотропных веществ и связанных с ними преступности и правонарушений; 

- снижение степени доступности наркотиков в целях их незаконного 

потребления; 

- формирование здорового образа жизни; 

- укрепление межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики 

наркомании. 



Приложение 

к муниципальной программе 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблении 

 наркотиками и их незаконному обороту 

в муниципальном образовании – 

Сасовский муниципальный район 

Рязанской области 

на 2019-2023 годы» 

Система программных мероприятий 

 
NN 

пп 

Программные 

мероприятия, 

обеспечивающие 

выполнение задачи 

Главные 

распорядители 

Ответственный 

исполнитель 

Источник финансирования Объемы финансирования, тыс. руб. 

всег

о 

в том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 

1. Организационные и правовые меры профилактики и противодействия злоупотреблению наркотиков и их незаконному обороту 

1.1 Разработка 

нормативных правовых 

актов, обеспечивающих 

выполнение 

мероприятий 

Программы 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

- - - - - - - 

1.2 Осуществление 

мониторинга 

наркоситуации: 

социологические 

исследования в 

образовательных 

учреждениях 

Сасовского района 

Рязанской области 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования) 

- - - - - - - 

1.3 Подготовка и 

проведение 

методических 

семинаров, «круглых 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

- - - - - - - 



столов», научно-

практических 

конференций, рабочих 

совещаний по 

проблемам 

профилактики 

наркомании 

Управление 

культуры, отдел 

по физической 

культуре) 

 Итого по мероприятиям   
- - - - - - - 

2. Обеспечение контроля над производством, поступлением, распределением и использованием наркотиков 

2.1 Обнаружение 

незаконных посевов 

наркосодержащих 

растений, уничтожение 

дикорастущей конопли 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

сельского 

хозяйства) 

- - - - - - - 

2.2 Недопущение и 

пресечение 

распространения 

наркотиков в местах 

массового досуга 

молодежи 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры) 

- - - - - - - 

 Итого по мероприятиям   
- - - - - - - 

3. Пропаганда здорового образа жизни 

3.1 Активизация 

родительского всеобуча 

по пропаганде 

здорового образа жизни, 

здорового 

психологического 

климата в семье через 

обучающие семинары, 

тренинги, элективные 

курсы для родителей 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры) 
- - - - - - - 



3.2 Проведение 

физкультурно-

оздоровительных, 

спортивно-массовых 

мероприятий, 

спартакиад под девизом 

«Спорт против 

наркотиков!» 

Администраци

я района 

Администрация 

района (Отдел по 

физической 

культуре) 

Бюджет муниципального 

образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской 

области 
10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

3.3 Выпуск тематических 

буклетов, памяток, 

дайджестов 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры) 

- - - - - - - 

3.4 Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в период 

летних каникул и иное 

свободное время 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования) 
- - - - - - - 

3.5 Проведение слетов, 

семинаров по развитию 

волонтерского 

движения 

Администраци

я района, 

Управление 

образования 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры, отдел 

по физической 

культуре) 

Бюджет муниципального 

образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской 

области 
10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

3.6 Приобретение 

(изготовление) и 

распространение 

научно-популярной 

литературы, плакатов, 

листовок, 

Администраци

я района, 

Управление 

культуры 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры) 

Бюджет муниципального 

образования – Сасовский 

муниципальный район Рязанской 

области 
10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



видеофильмов по 

антинаркотической 

тематике для 

обеспечения ими 

сельских и школьных 

библиотек. 

3.7 Проведение в рамках 

акции «Молодежь 

против наркотиков» 

мероприятий для 

учащихся, 

направленных на 

профилактику 

наркомании 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры, отдел 

по физической 

культуре) 

- - - - - - - 

 Итого по мероприятиям   

 
30,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

4. Организация деятельности средств массовой информации по повышение эффективности антинаркотической пропаганды, формированию в 

обществе негативного отношения к наркотикам 

4.1 Размещение 

информационных 

материалов по 

пропаганде здорового 

образа жизни и 

профилактики 

наркомании в печатных 

СМИ 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

(Управление 

образования, 

Управление 

культуры, отдел 

по физической 

культуре) 

- - - - - - - 

 Итого по мероприятиям   
- - - - - - - 

5. Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков 

5.1 Обеспечение 

проведения активных 

мониторингов 

немедицинского 

потребления 

психоактивных веществ 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

- - - - - - - 



с использованием 

медицинских методов 

исследования (экспресс-

диагностика) 

5.2 Повышение 

квалификации врачей-

наркологов, психологов 

по применению 

современной 

методологии в лечении 

и реабилитации 

наркозависимых 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

- - - - - - - 

 Итого по мероприятиям   
- - - - - - - 

6. Координация межведомственного взаимодействия 

6.1 Осуществление 

взаимодействия органов 

и учреждений 

здравоохранения с 

военным 

комиссариатом по 

выявлению 

призывников, 

допускающих 

немедицинское 

потребление наркотиков 

Администраци

я района 

Администрация 

района 

- - - - - - - 

6.2 Всесторонний обмен 

информацией между 

представителями 

каждого ведомства 

Администраци

я района 

Администрация 

района 
- - - - - - - 

 Итого по мероприятиям   
- - - - - - - 

 ИТОГО   

 
30,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

 


